ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐÔNG HẢI

Số:           /UBND-VHXH

V/v triển khai cuộc thi “Công

dân số Hải Phòng - sử dụng

thông minh, sống an toàn”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Hải, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường;

- Các trường học trên địa bàn phường;

- Các Tổ dân phố thuộc phường;

- Các thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng;

- Toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.

Thực hiện Kế hoạch số 478-KH/TU ngày 01/6/2025 của Thành ủy Hải Phòng

về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; Công văn số 9686/VP-VX ngày

03/10/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức triển khai đồng bộ

phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển

đổi số quốc gia”; Công văn số 3452/SKHCN-TTTT ngày 13/10/2025 về việc triển

khai Cuộc thi “Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn”.

Ủy ban nhân dân phường Đông Hải tổ chức triển khai Cuộc thi “Công dân

số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi)

trên địa bàn phường Đông Hải, cụ thể như sau:

I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi cuộc thi: “Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống

an toàn”.

2. Đối tượng dự thi: Toàn thể các đồng chí cán bộ, công chức, viên chức,

công nhân viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường Đông Hải.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi:

Thi kiến thức kỹ năng số cơ bản đã được cung cấp trong nội dung tập huấn,

bao gồm các nội dung về nhận thức số và năng lực số cơ bản, sử dụng dịch vụ số

thiết yếu, tương tác trên môi trường số, ứng dụng AI trong công việc và cuộc sống.

2. Hình thức dự thi:

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến tại địa chỉ

https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc/cuoc-thi-cong-dan-so-hai-phong-su-dung-

thong-minh-song-an-toan-nam-2025. Người tham gia dự thi sử dụng máy tính

hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet.

https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc/cuoc-thi-cong-dan-so-hai-phong-su-dung-thong-minh-song-an-toan-nam-2025
https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc/cuoc-thi-cong-dan-so-hai-phong-su-dung-thong-minh-song-an-toan-nam-2025

2

Quét mã QR để tham gia Cuộc thi

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Thời gian mở hệ thống thi trực tuyến: Từ ngày 11/10/2025 đến hết ngày

11/11/2025.

4. Cách thức dự thi

- Người dân tham gia học và hoàn thành các chuyên đề của khóa học “Công

dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn” trên nền tảng học trực

tuyến mở do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

- Trả lời 20 câu trắc nghiệm lấy ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi cuộc thi.

- Chia sẻ nội dung “Tôi học số - Tôi lan tỏa” là thông điệp, câu chuyện của

bản thân học tập kỹ năng số và giúp gia đình, bạn bè, người thân, đồng nghiệp và

cộng đồng học tập số.

5. Số điểm thi và cách thức xét giải

a) Đề thi gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm, điểm thi tính trên thang điểm 10.

b) Bài dự thi chỉ được coi là hợp lệ khi đăng ký đầy đủ các thông tin cá nhân

dự thi (thông tin bắt buộc), hoàn thành toàn bộ các chuyên đề của chương trình tập

huấn, trả lời đầy đủ 20 câu hỏi và chia sẻ nội dung “Tôi học số - Tôi lan tỏa”.

Việc tính điểm hoàn toàn tự động bởi hệ thống phần mềm thi trực tuyến và

là cơ sở để Ban Tổ chức cuộc thi xếp giải, trao thưởng.

c) Người dự thi có thể làm bài nhiều lần; điểm được tính là điểm cao nhất

trong các lượt thi của thí sinh đó.

d) Người đạt giải là người có số điểm thi theo thứ tự từ cao xuống thấp cho

đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định của Thể lệ. Trường hợp nhiều người

dự thi có điểm bằng nhau, việc xếp giải sẽ được thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:

- Người có thời gian hoàn thành bài thi nhanh nhất tại lượt thi được xét

(được tính trong trường hợp có nhiều người có cùng số câu trả lời đúng).

3

- Người có thời điểm nộp bài sớm nhất tại lượt thi được xét (được tính trong

trường hợp có nhiều người có cùng số câu trả lời đúng và thời gian hoàn thành

bài thi như nhau).

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải cộng đồng lan tỏa mạnh nhất: 10 xã, phường, đặc khu có tỷ lệ

người dân tham gia cuộc thi/tổng số dân của xã/phường/đặc khu cao nhất, mỗi

giải 3.000.000 đồng và Giấy khen của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Giải cá nhân học tập tích cực: 01 giải nhất 5.000.000 đồng; 02 giải nhì,

mỗi giải 3.000.000 đồng; 03 giải ba, mỗi giải 2.000.000 đồng; 5 giải khuyến khích,

mỗi giải 1.000.000 đồng và Giấy khen của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

(Chi tiết theo Thể lệ cuộc thi gửi kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường, Hiệu trưởng

các trường mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở chỉ đạo cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động tham gia đầy đủ Cuộc thi “Công dân số Hải Phòng - sử dụng

thông minh, sống an toàn”.

- Đề nghị các trường học trên địa bàn phường tích cực vận động các phụ

huynh học sinh tham gia Cuộc thi.

2. Các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, các tổ dân phố tham gia

Cuộc thi; tuyên truyền, hướng dẫn toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường tích cực

hưởng ứng và tham gia Cuộc thi “Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh,

sống an toàn”.

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các

phòng, ban, đơn vị, đoàn thể, các trường học, các tổ dân phố, các thành viên Tổ

công nghệ số cộng đồng tổ chức triển khai Cuộc thi trên địa bàn phường.

Ủy ban nhân dân phường cử đồng chí Phạm Thành Thắng, số điện thoại:

0929.682568 - Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội phường là đầu mối hướng

dẫn, giải đáp các khó khăn vướng mắc (nếu có) trong quá trình tổ chức triển khai

Cuộc thi./.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, các PCT UBND phường;

- CVP, PCVP phường;

- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Chi

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-15T16:48:10+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Khánh Chi<nguyenkhanhchi80@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-15T17:18:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T17:18:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T17:18:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T17:18:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!